*aille, car si je ne m'en vais, le Consolateur ne viendra point ; et si je m'en vais, je vous l'enverrai, savoir, l'Esprit de vérité* (Jean 16, v. 7, 13). De même, par opposition, lorsque les Chrétiens, de spirituels qu'ils étaient devenaient grossiers, il ne se pouvait que Jésus Christ ne se retirât d'eux quant à cette communication pure et sublime de son S. Esprit et de ses dons spirituels et divins, si abondants et si visibles dans l'Église primitive, et que, pour se proportionner à l'état grossier où l'on se mettait, il ne permît que sa divine communion fût faite et représentée d'une manière plus matérielle, et qui eût plus de rapport à sa présence corporelle et à l'état des hommes faibles et grossiers, qui sont plus touchés, plus tenus en respect, en crainte de Dieu, en modération, et plus disposés à Dieu par ce qui, étant corporel, est proportionné à eux, qui est plus rare et moins commun, qui n'est pratiqué que dans des temps, des lieux, et avec des circonstances lesquelles attirent du respect et de la vénération, que non pas avec des choses et purement spirituelles et si familières, lesquelles sont absolument alors hors de leur capacité et de leur sphère.

VI. C'est ainsi que l'état des âmes étant changé, la Communion des unes avec les autres, et de toutes avec Dieu, s'est aussi variée et est devenue de temps en temps restreinte à ce que l'histoire en apprend à quiconque la consulte. Cela ne devait et ne pouvait se faire autrement. Il était absolument impossible qu'un amas de personnes en partie bonnes, plus ou moins faibles, grossières, imparfaites, extérieures et infirmes la plupart, eussent avec Dieu et entr'elles la même communion qu'une assemblée d'âmes toutes saintes, toutes spirituelles, toutes parfaites et régies du S. Esprit avaient eues entr'elles mêmes et avec Dieu. Outre l'impossibilité, ce serait une Babel si les uns prétendaient pratiquer une Communion comme les autres. C'est pourquoi J. C., quoiqu'il désapprouvât entièrement le relâchement des bons, la confusion qu'ils avaient faite de diverses classes qui étaient avant cela distinguées entr'eux, et le mélange des méchants avec eux, ne pouvait cependant qu'approuver (ce mal étant posé) que l'on proportionnât l'extérieur de la Communion primitive des saints à la disposition infirme de ce qu'étaient devenus les Chrétiens. Et ainsi, il a approuvé qu'on marquât avec des cérémonies sensibles et plus circonstanciées la Communion et la présence extérieure de son

Corps, laquelle est plus proportionnée à l'état des personnes d'alors, qu'on marquât aussi par-là tant la communion spirituelle avec Dieu que celle de la Charité qu'on doit avoir les uns avec les autres ; comme encore, qu'on entretînt par les mêmes sacrées cérémonies les âmes faibles et de bonne volonté en attention à Dieu et à Jésus Christ, en respect, en humilité, en soumission, en foi, en espérance et en charité devant lui, et en paix avec leurs prochains.